

# 세출예산사업명세서

부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)

단위: 효율적 어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
어업생산과		11,238,497	13,427,850	△2,189,353
	국	2,778,995		
	군	800,000		
	도	2,444,980		
	시	5,214,522		
기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)		11,110,603	13,298,167	△2,187,564
	국	2,778,995		
	군	800,000		
	도	2,444,980		
	시	5,086,628		
효율적 어장관리		28,000	31,000	△3,000
어장개발 관리		28,000	31,000	△3,000
201 일반운영비		19,500	22,500	△3,000
01 사무관리비		19,500	22,500	△3,000
○ 전자어업허가증 발급 및 유지관리 15,000원 * 200매		3,000		
○ 수산자원관리수면위원회 위원 참석 수당 100,000원 * 10명 * 2회		2,000		
○ 어업권 및 구획어업 어장연락도 제작 3,000,000원 * 1식		3,000		
○ 어장이용개발계획 어장기본도 제작 2,500,000원 * 1식		2,500		
○ 어업권·어업허가 해상측량 500,000원 * 10회		5,000		
○ 수산종자생산업 어장도 제작 2,000,000원 * 1식		2,000		
○ 어업권·어업허가 보관철 정비 2,000,000원 * 1식		2,000		
202 여비		8,500	8,500	0
01 국내여비		8,500	8,500	0
○ 어업권 및 정치성 구획어업허가 현지조사 20,000원 * 3명 * 85일		5,100		
○ 범칙어선 행정처분 계류 확인 20,000원 * 2명 * 85일		3,400		
친환경양식 지원 및 자원 조성		3,536,825	4,909,025	△1,372,200
	국	1,107,000		
	도	941,400		
	시	1,488,425		
친환경부표 보급		714,000	714,000	0
	국	357,000		
	도	71,400		
	시	285,600		
307 민간이전		714,000	0	714,000
	국	357,000		
	도	71,400		
	시	285,600		

부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 민간경상사업보조	714,000	0	714,000
	○ 친환경부표 보급 지원 1,020,000,000원 * 70%	714,000		
	국	357,000		
	도	71,400		
	시	285,600		
	친환경 에너지 보급(해수열 히트펌프)	560,000	560,000	0
	국	420,000		
	시	140,000		
	403 자치단체등자본이전	560,000	560,000	0
	국	420,000		
	시	140,000		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	560,000	560,000	0
	○ 친환경 에너지 보급(해수열 히트펌프) 700,000,000원 * 80%	560,000		
	국	420,000		
	시	140,000		
	양식어장 자동화시설장비 지원(전환사업)	80,000	60,000	20,000
	도	50,000		
	시	30,000		
	402 민간자본이전	80,000	60,000	20,000
	도	50,000		
	시	30,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	80,000	60,000	20,000
	○ 양식어장 자동 사료급이기 지원(전환사업) 100,000,000원 * 80%	80,000		
	도	50,000		
	시	30,000		
	수산종자관리(수산종자 매입 방류사업)(전환사업)	267,000	305,600	△38,600
	도	240,000		
	시	27,000		
	206 재료비	267,000	300,000	△33,000
	도	240,000		
	시	27,000		
	01 재료비	267,000	300,000	△33,000
	○ 수산종자 매입 방류사업(전환사업) 267,000,000원 * 1식	267,000		
	도	240,000		
	시	27,000		
	마을앞 바다 자원조성사업	309,300	303,700	5,600
	201 일반운영비	5,600	0	5,600
	01 사무관리비	5,600	0	5,600
	○일반수용비	2,000		
	○ 수산종자 검수용품 구입 2,000,000원 * 1식	2,000		
	○임차료	3,600		

부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 전남도 무상공급 수산종자 방류 활어차 및 차도선 임차 900,000원 * 4척 * 1회	3,600		
	202 여비	3,700	3,700	0
	01 국내여비	3,700	3,700	0
	○ 마을앞 바다조성사업 현지 확인 20,000원 * 2명 * 50일	2,000		
	○ 수산자원 조성 업무추진 85,000원 * 2명 * 10일	1,700		
	206 재료비	300,000	300,000	0
	01 재료비	300,000	300,000	0
	○ 마을앞 바다조성사업(수혜자부담 80,000천원 포함) 20,000,000원 * 15개소	300,000		
	수산종자관리(해삼씨뿌림)(전환사업)	306,250	306,250	0
		도 245,000 시 61,250		
	206 재료비	306,250	306,250	0
		도 245,000 시 61,250		
	01 재료비	306,250	306,250	0
	○ 해삼씨뿌림 사업(수혜자부담 30,625천원 포함)(전환사업) 306,250,000원 * 1식	306,250		
		도 245,000 시 61,250		
	인공어초사업(해삼서식기반조성)(전환사업)	205,000	205,000	0
		도 164,000 시 41,000		
	403 자치단체등자본이전	205,000	205,000	0
		도 164,000 시 41,000		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	205,000	205,000	0
	○ 해삼 서식기반 조성(전환사업) 205,000,000원 * 1식	205,000		
		도 164,000 시 41,000		
	교막종자 대량생산기반구축	56,000	56,000	0
		도 28,000 시 28,000		
	307 민간이전	56,000	56,000	0
		도 28,000 시 28,000		
	02 민간경상사업보조	56,000	56,000	0
	○ 교막종자 대량생산기반 구축 70,000,000원 * 80%	56,000		
		도 28,000 시 28,000		
	종자 복원 시범사업	30,000	30,000	0

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	206 재료비	30,000	30,000	0
	01 재료비	30,000	30,000	0
	○ 종자 복원 시범사업 30,000,000원 * 1식	30,000		
	유망양식품종 종자공급	50,000	72,500	△22,500
	도	15,000		
	시	35,000		
	402 민간자본이전	50,000	72,500	△22,500
	도	15,000		
	시	35,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	50,000	72,500	△22,500
	○ 유망양식품종 종자공급	50,000		
	100,000,000원 * 50%	50,000		
	도	15,000		
	시	35,000		
	갯녹음예방 바다숲 조성	100,000	100,000	0
	도	50,000		
	시	50,000		
	308 자치단체등이전	100,000	0	100,000
	도	50,000		
	시	50,000		
	11 공기관등에대한경상적위탁사업비	100,000	0	100,000
	○ 갯녹음 예방 바다숲 조성	100,000		
	100,000,000원 * 1식	100,000		
	도	50,000		
	시	50,000		
	바다목장 유지관리	35,875	35,875	0
	201 일반운영비	20,000	20,000	0
	02 공공운영비	20,000	20,000	0
	○ 바다목장 시설 유지보수	20,000		
	20,000,000원 * 1식	20,000		
	206 재료비	15,875	15,875	0
	01 재료비	15,875	15,875	0
	○ 바다목장 유지관리 15,875,000원 * 1식	15,875		
	자율관리어업 육성	595,400	180,900	414,500
	국	330,000		
	시	265,400		
	201 일반운영비	1,000	500	500
	01 사무관리비	1,000	500	500
	○ 자율관리어업 육성사업비 지원건축물 근저당 설정 수수료 1,000,000원 * 1건	1,000		
	202 여비	400	400	0
	01 국내여비	400	400	0

부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 자율관리어업 육성사업 현지 확인 20,000원 * 1명 * 20일	400		
		402 민간자본이전		594,000	180,000	414,000
			국 시	330,000 264,000		
		02 민간자본사업보조(이전재원)		594,000	180,000	414,000
		○ 자율관리어업 육성 660,000,000원 * 90%		594,000		
			국 시	330,000 264,000		
		자율관리어업공동체 도우미 지원		180,000	180,000	0
			도 시	54,000 126,000		
		307 민간이전		180,000	180,000	0
			도 시	54,000 126,000		
		02 민간경상사업보조		180,000	180,000	0
		○ 자율관리어업공동체 도우미 지원 200,000,000원 * 90%		180,000		
			도 시	54,000 126,000		
		양식산업 청년창업육성		48,000	48,000	0
			도 시	24,000 24,000		
		307 민간이전		48,000	48,000	0
			도 시	24,000 24,000		
		02 민간경상사업보조		48,000	48,000	0
		○ 양식어장 청년 고용지원 96,000,000원 * 50%		48,000		
			도 시	24,000 24,000		
		해양환경 보전		5,544,341	5,375,954	168,387
			국 균 도 시	1,281,304 800,000 1,240,000 2,223,037		
		양식어장 관리(전환사업)		1,000,000	1,500,000	△ 500,000
			도 시	800,000 200,000		
		401 시설비및부대비		1,000,000	1,500,000	△ 500,000
			도 시	800,000 200,000		
		01 시설비		981,100	1,471,650	△ 490,550
		○ 양식어장 정화사업(수혜자부담 50,000천원 포함)(전환사업) 1,000,000,000원 * 98.11/100		981,100		
			도 시	800,000 181,100		

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 감리비	15,300	22,950	△7,650
	○ 양식어장 정화사업(전환사업) 1,000,000,000원 * 1.53/100	15,300		
	03 시설부대비	3,600	5,400	△1,800
	○ 양식어장 정화사업(전환사업) 1,000,000,000원 * 0.36/100	3,600		
유해생물구제사업(적조방제)		530,000	530,000	0
		국 530,000		
201 일반운영비		489,200	489,200	0
		국 489,200		
	01 사무관리비	489,200	489,200	0
	○ 운영수당	2,000		
	○ 적조대책 위원회 참석수당 100,000원 * 10명 * 2회	2,000		
		국 2,000		
	○ 급량비	25,200		
	○ 적조상황실 운영 및 적조예찰, 방제 근무 자 특근급식비 8,000원 * 30명 * 80일	19,200		
		국 19,200		
	○ 적조예찰 및 방제 동원인원 간식비 5,000원 * 30명 * 40일	6,000		
		국 6,000		
	○ 임차료	462,000		
	○ 적조방제 장비임차 및 구제물질 구입 등 342,000,000원 * 1식	342,000		
		국 342,000		
	○ 수류방제선박 임차 비용 등 120,000,000원 * 1식	120,000		
		국 120,000		
202 여비		40,800	40,800	0
		국 40,800		
	01 국내여비	40,800	40,800	0
	○ 적조예찰 및 방제작업 업무추진	40,800		
	○ 본청 20,000원 * 30명 * 60일	36,000		
		국 36,000		
	○ 읍·면 20,000원 * 1명 * 4개소 * 60일	4,800		
		국 4,800		
패각 친환경처리 지원		340,000	260,000	80,000
		국 85,000		
		시 255,000		
	307 민간이전	340,000	260,000	80,000
		국 85,000		
		시 255,000		
02 민간경상사업보조		340,000	260,000	80,000
○ 패각 친환경처리 지원 20,000원 * 21,250톤 * 80%		340,000		

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				국 85,000 시 255,000		
		불가사리 구제		33,333 도 10,000 시 23,333	41,667	△8,334
		307 민간이전		33,333 도 10,000 시 23,333	41,667	△8,334
		02 민간경상사업보조		33,333	41,667	△8,334
		○ 불가사리 구제 33,333,000원 * 1식		33,333 도 10,000 시 23,333		
		해양쓰레기 선상집하장 설치(전환사업)		160,000 도 80,000 시 80,000	160,000	0
		401 시설비및부대비		160,000 도 80,000 시 80,000	160,000	0
		01 시설비		160,000	160,000	0
		○ 해양쓰레기 선상 집하장 설치(전환사업) 160,000,000원 * 1식		160,000 도 80,000 시 80,000		
		해양쓰레기 정화사업 지원		1,600,000 균 800,000 시 800,000	1,600,000	0
		101 인건비		633,255 균 316,627 시 316,628	665,673	△32,418
		04 기간제근로자등보수		633,255	665,673	△32,418
		○ 해양쓰레기 수거		633,255		
		○ 인부임 69,760원 * 24명 * 5일 * 50주		418,560 균 209,280 시 209,280		
		○ 주휴수당 69,760원 * 24명 * 1일 * 50주		83,712 균 41,856 시 41,856		
		○ 휴일근무수당 69,760원 * 24명 * 20일 * 150%		50,228 균 25,114 시 25,114		
		○ 간식비 3,000원 * 24명 * 5일 * 50주		18,000 균 9,000 시 9,000		
		○ 사회보험료 62,755,000원 * 1식		62,755 균 31,377 시 31,378		

단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액		전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	균	949,945	917,527	32,418
		시	474,973		
		시	474,972		
	01 사무관리비		949,945	917,527	32,418
		○ 일반수용비	820,715		
		○ 해양쓰레기 수거용품 구입 77,234,000원 * 1식	77,234		
		균	38,617		
		시	38,617		
		○ 해양쓰레기 수거 폐기물처리비 743,481,000원 * 1식	743,481		
		균	371,741		
		시	371,740		
		○ 피복비	3,600		
		○ 해양쓰레기 수거 작업복 150,000원 * 24명	3,600		
		균	1,800		
		시	1,800		
		○ 임차료	125,630		
		○ 해양쓰레기 수거 장비 임차 125,630,000원 * 1식	125,630		
		균	62,815		
		시	62,815		
		202 여비	균		
	시	8,400			
	시	8,400			
01 국내여비		16,800	16,800	0	
	○ 해양쓰레기 실태조사 및 감독 여비 20,000원 * 15명 * 56일	16,800			
	균	8,400			
	시	8,400			
하천하구 쓰레기 정화사업		국	800,000	514,286	285,714
		시	560,000		
		시	240,000		
	101 인건비	국	319,017	223,615	95,402
		시	223,312		
		시	95,705		
	04 기간제근로자등보수		319,017	223,615	95,402
		○ 하천하구 쓰레기 수거	319,017		
		○ 인부임 69,760원 * 24명 * 5일 * 24주	200,909		
		국	140,636		
		시	60,273		
		○ 주휴수당 69,760원 * 24명 * 1일 * 24주	40,182		
		국	28,127		
		시	12,055		
		○ 휴일근무수당 69,760원 * 24명 * 15일 * 150%	37,671		
		국	26,370		



부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 간식비 3,000원 * 24명 * 5일 * 24주	시 11,301 8,640 국 6,048 시 2,592		
	○ 사회보험료 31,614,220원 * 1식	31,615 국 22,131 시 9,484		
	201 일반운영비	464,183 324,928 139,255	273,871	190,312
	01 사무관리비	464,183	273,871	190,312
	○ 일반수용비	430,583		
	○ 쓰레기 수거용품 구입 23,807,000원 * 1식	23,807 국 16,665 시 7,142		
	○ 폐기물처리비 406,776,000원 * 1식	406,776 국 284,743 시 122,033		
	○ 피복비	3,600		
	○ 쓰레기 수거 작업복 150,000원 * 24명	3,600 국 2,520 시 1,080		
	○ 임차료	30,000		
	○ 쓰레기 수거 장비 임차 30,000,000원 * 1식	30,000 국 21,000 시 9,000		
	202 여비	16,800 11,760 5,040	16,800	0
	01 국내여비	16,800	16,800	0
	○ 쓰레기 실태조사 및 감독 여비 20,000원 * 15명 * 56일	16,800 국 11,760 시 5,040		
	바다환경지킴이 지원사업	212,608 106,304 106,304	0	212,608
	101 인건비	180,221 90,110 90,111	0	180,221
	04 기간제근로자등보수	180,221	0	180,221
	○ 바다환경지킴이 지원	180,221		
	○ 인부임 69,760원 * 16명 * 5일 * 19주	106,036 국 53,018 시 53,018		

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 주휴수당 69,760원 * 16명 * 1일 * 19주</li> <li>○ 휴일근무수당 69,760원 * 16명 * 10일 * 150%</li> <li>○ 간식비 3,000원 * 16명 * 5일 * 19주</li> <li>○ 사회보험료 19,824,000원 * 1식</li> <li>○ 현장선임수당 5,000원 * 6명 * 5일 * 19주</li> <li>○ 교통비 9,000,000원 * 1식</li> </ul>	21,208 국 10,604 시 10,604 16,743 국 8,371 시 8,372 4,560 국 2,280 시 2,280 19,824 국 9,912 시 9,912 2,850 국 1,425 시 1,425 9,000 국 4,500 시 4,500		
	201 일반운영비	32,387 국 16,194 시 16,193	0	32,387
	01 사무관리비 ○ 일반수용비 ○ 해양쓰레기 수거용품 구입 32,387,000원 * 1식	32,387 32,387 32,387 국 16,194 시 16,193	0	32,387
	조업 중 인양쓰레기 수매(전환사업)	700,000 도 350,000 시 350,000	600,000	100,000
	307 민간이전	700,000 도 350,000 시 350,000	600,000	100,000
	05 민간위탁금 ○ 조업중 인양쓰레기 수매사업(전환사업) 700,000,000원 * 1식	700,000 700,000 도 350,000 시 350,000	600,000	100,000
	해양환경 보전 관리	152,700	154,301	△ 1,601
	101 인건비	76,978	78,287	△ 1,309
	04 기간제근로자등보수 ○ 도심 해안가 전담 청소 ○ 인부임 69,760원 * 4명 * 5일 * 24주 ○ 주휴수당 69,760원 * 4명 * 1일 * 24주	76,978 49,931 33,485 6,697	78,287	△ 1,309

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 생활임금 보전수당 7,360원 * 4명 * 5일 * 24주</li> <li>○ 급량(간식)비 3,000원 * 4명 * 5일 * 24주</li> <li>○ 사회보험료 4,776,000원 * 1식</li> <li>○ 어업용 페스티로폼 감용시설 운영</li> <li>○ 인부임 69,760원 * 1명 * 5일 * 52주</li> <li>○ 주휴수당 69,760원 * 1명 * 1일 * 52주</li> <li>○ 생활임금 보전수당 7,360원 * 1명 * 5일 * 52주</li> <li>○ 급량(간식)비 3,000원 * 1명 * 5일 * 52주</li> <li>○ 사회보험료 2,587,000원 * 1식</li> </ul>	3,533    27,047 18,138 3,628  1,914  780 2,587		
	201 일반운영비	42,262	42,554	△292
	01 사무관리비 ○ 일반수용비 ○ 감용기 전기 안전관리비 2,700,000원 * 1식 02 공공운영비 ○ 공공요금 및 제세 ○ 페스티로폼 감용기시설 운영 전기료 및 통 신료 등 2,300,000원 * 12월 ○ 연료비 ○ 감용기시설 난방비(등유) 817.4원 * 30ℓ * 4월 * 20일 ○ 시설장비유지비 ○ 페스티로폼 감용기 유지관리 200,000,000원 * 5%	2,700 2,700 2,700  39,562 27,600 27,600 1,962 1,962 10,000 10,000	2,700   39,854	0   △292
	202 여비	1,760	1,760	0
	01 국내여비 ○ 해양쓰레기 실태조사 및 감독 여비 20,000원 * 2명 * 44일	1,760 1,760	1,760	0
	307 민간이전	11,700	13,000	△1,300
	02 민간경상사업보조 ○ 수중정화 및 해안쓰레기 청소(해병대여수시 전우회) 2,850,000원 * 1식 ○ 여수연안 바다살리기운동(대한민국특전동지 회 여수지회) 2,850,000원 * 1식 ○ 아름답고 깨끗한 바다만들기 해안쓰레기수거 및 캠페인(신해양수산 남해안발전협의회) 2,000,000원 * 1식 ○ 불가사리 퇴치대회 및 섬사랑 수중정화활동( 여수수중·핀수영협회) 4,000,000원 * 1식	11,700 2,850 2,850 2,000 4,000	13,000	△1,300
	308 자치단체등이전	20,000	18,700	1,300
	12 기타부담금	20,000	18,700	1,300

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 폐기물 처분부담금 10원 * 2,000,000kg	20,000		
	수산자원 보호구역 관리	5,700	5,700	0
	201 일반운영비	3,000	3,000	0
	02 공공운영비	3,000	3,000	0
	○ 시설장비유지비	3,000		
	○ 수산자원 보호구역 안내 표지판 제작 및 수리비 3,000,000원 * 1식	3,000		
	202 여비	2,700	2,700	0
	01 국내여비	2,700	2,700	0
	○ 수산자원 보호구역 실태조사 여비 20,000원 * 5명 * 27일	2,700		
	적조방제장비 보관창고 운영	10,000	10,000	0
	201 일반운영비	10,000	10,000	0
	01 사무관리비	2,000	2,000	0
	○ 적조방제장비 보관창고 운영 2,000,000원 * 1식	2,000		
	02 공공운영비	8,000	8,000	0
	○ 공공요금 및 제세	3,000		
	○ 적조방제장비 보관창고 공공요금 3,000,000원 * 1식	3,000		
	○ 시설장비유지비	5,000		
	○ 적조방제장비 보관창고 유지비 5,000,000원 * 1식	5,000		
	어업재해 예방	2,001,437	1,982,188	19,249
		국 390,691		
		도 263,580		
		시 1,347,166		
	수산동물예방백신 공급	403,782	403,782	0
		국 201,891		
		시 201,891		
	307 민간이전	403,782	403,782	0
		국 201,891		
		시 201,891		
	02 민간경상사업보조	403,782	403,782	0
	○ 수산동물 질병예방 백신 공급 672,970,000원 * 60%	403,782		
		국 201,891		
		시 201,891		
	적조피해예방지원(가두리 현대화)(전환사업)	398,160	396,900	1,260
		도 199,080		
		시 199,080		
	402 민간자본이전	398,160	396,900	1,260
		도 199,080		
		시 199,080		

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산물/해양수산물·어촌)  
 단위: 어업재해 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 해상가두리 시설 현대화 지원 568,800,000원 * 70%	398,160 398,160 도 199,080 시 199,080	396,900	1,260
	양식수산물 재해보험료 지원	193,500 도 64,500 시 129,000	193,500	0
	307 민간이전	193,500 도 64,500 시 129,000	193,500	0
	06 보험금 ○ 양식수산물 재해보험료 지원 193,500,000원 * 1식	193,500 193,500 도 64,500 시 129,000	193,500	0
	자연재해 피해조사 및 연안유류오염 대비	28,206	28,206	0
	201 일반운영비	20,406	20,406	0
	01 사무관리비 ○ 자연재해 어업(생물) 피해조사 소모품 구입 3,000,000원 * 1식 ○ 연안 유류 오염사고 방제용품 구입 8,000,000원 * 1식 ○ 연안 유류오염 폐기물 처리비 470,300원 * 20톤	20,406 3,000 8,000 9,406	20,406	0
	202 여비	7,800	7,800	0
	01 국내여비 ○ 자연재해 어업(생물) 피해 예방 및 피해조사 20,000원 * 3명 * 70일 ○ 연안 유류오염 현장확인 및 방제 20,000원 * 3명 * 60일	7,800 4,200 3,600	7,800	0
	고수온 대응 지원사업	188,800 국 188,800	158,800	30,000
	307 민간이전	35,200 국 35,200	5,200	30,000
	02 민간경상사업보조 ○ 고수온 피해예방을 위한 해상가두리 그늘막 지원 6,500,000원 * 80% ○ 고수온 대비 액화산소 공급지원 37,500,000원 * 80%	35,200 5,200 5,200 30,000 국 30,000	5,200	30,000
	402 민간자본이전	153,600 국 153,600	153,600	0
	02 민간자본사업보조(이전재원)	153,600	153,600	0

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 어업재해 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 고수온 대비 산소공급기 지원 192,000,000원 * 80%	153,600		
			국	153,600		
		관공선 운영		788,989	729,000	59,989
		201 일반운영비		773,669	729,000	44,669
		01 사무관리비		100,360	100,532	△ 172
		○ 일반수용비		6,000		
		○ 관공선 선체 정기검사 수수료 600,000원 * 4척 * 1회		2,400		
		○ 관공선 무선국 정기검사 수수료 150,000원 * 4척 * 1회		600		
		○ 관공선 침구 구입 및 세탁 125,000원 * 6조 * 4척		3,000		
		○ 운영수당		86,040		
		○ 관공선 일·숙직비		86,040		
		- 일직 60,000원 * 3척 * 113일		20,340		
		- 숙직 60,000원 * 3척 * 365일		65,700		
		○ 피복비		3,520		
		○ 관공선 승무원 작업복		3,520		
		- 장화 20,000원 * 16명		320		
		- 방한복 100,000원 * 16명		1,600		
		- 작업복 100,000원 * 16명		1,600		
		○ 급량비		4,800		
		○ 관공선 승무원 취사 급식비 400,000원 * 12월		4,800		
		02 공공운영비		673,309	628,468	44,841
		○ 공공요금 및 제세		26,400		
		○ 관공선 운영 전기료, 통신료, TV수신료 등 2,200,000원 * 12월		26,400		
		○ 시설장비유지비		63,400		
		○ 부잔교 및 도교		63,400		
		- 부잔교 상가 및 부착물 제거 15,000,000원 * 1회		15,000		
		- 부잔교 외판 및 상판 도색 20,000,000원 * 1회		20,000		
		- 부잔교 수리 10,000,000원 * 1식		10,000		
		- 도교 녹 제거 및 도색 10,000,000원 * 1회		10,000		
		- 방식 아연판 교체 350,000원 * 24개		8,400		
		○ 차량·선박비		583,509		
		○ 전남919호(어장정화선)		154,081		
		- 주연료(경유) 1,163원 * 0.112ℓ * 1,440HP * 270시간		50,644		
		- 잡유 50,644,000원 * 6.6%		3,343		

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 어업재해 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 기관유지	19,175원 * 1,440HP	27,612	
	- 선체유지	192,089원 * 115톤	22,091	
	- 선용품(선구비 포함)	47,747원 * 115톤	5,491	
	- 상가료	4,900,000원 * 1회	4,900	
	- 선체연마 및 도색(외판,하우스,갑판)	40,000,000원 * 1식	40,000	
	○ 전남921호(적조방제선)		159,415	
	- 주연료(경유)	1,163원 * 0.112ℓ * 1,200HP * 270시간	42,203	
	- 잡유	42,203,000원 * 6.6%	2,786	
	- 기관유지	19,175원 * 1,200HP	23,010	
	- 선체유지	192,089원 * 151톤	29,006	
	- 선용품(선구비 포함)	47,747원 * 151톤	7,210	
	- 상가료	5,200,000원 * 1회	5,200	
	- 선체연마 및 도색(선외판,하우스,갑판)	50,000,000원 * 1식	50,000	
	○ 전남516호(행정선)		217,094	
	- 주연료(경유)	1,163원 * 0.112ℓ * 1,826HP * 270시간	64,219	
	- 잡유	64,219,000원 * 6.6%	4,239	
	- 기관유지	19,175원 * 1,826HP	35,014	
	- 선체유지	201,819원 * 25톤	5,046	
	- 선용품(선구비 포함)	43,001원 * 25톤	1,076	
	- 상가료	2,500,000원 * 1회	2,500	
	- 선체연마 및 도색(선외판,하우스,갑판 등)	20,000,000원 * 1식	20,000	
	- 주기관(2대) 개방수리(임시검사)	35,000,000원 * 2대	70,000	
	- 기관실 배전함 수리(스위치,전선 등 교체)	15,000,000원 * 1식	15,000	
	○ 전남922호(청소선)		47,195	
	- 주연료(경유)	1,163원 * 0.112ℓ * 350HP * 270시간	12,310	
	- 잡유	12,310,000원 * 6.6%	813	
	- 기관유지	11,790원 * 350HP * 1대	4,127	
	- 선체유지	73,346원 * 21톤	1,541	
	- 선용품(선구비 포함)	43,001원 * 21톤	904	
	- 상가료	2,500,000원 * 1회	2,500	
	- 선체연마 및 도색(선외판,하우스,갑판)	25,000,000원 * 1식	25,000	
	○ 선외기(전남222호, 전남223호)		5,724	
	- 선체유지비	201,819원 * 1.6톤	323	
	- 기관유지비	1,500,000원 * 2척	3,000	
	- 주연료(휘발유)	1,361원 * 175마력 * 90시간 * 0.112ℓ	2,401	

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 어업재해 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			405 자산취득비	15,320	0	15,320
			01 자산및물품취득비	15,320	0	15,320
			○ 어장정화선 소형보트(전남222호) 엔진교체 15,320,000원 * 1대	15,320		
			행정운영경비(어업생산과)(기타/기타)	127,894	129,683	△1,789
			인력운영비	54,247	53,671	576
			인력운영비	54,247	53,671	576
			101 인건비	54,247	53,671	576
			01 보수	24,792	25,025	△233
			○ 적조 등 자연재해 피해 예방,조사,복구 및 해안가 유류오염 방제 등 휴일근무수당	24,792		
			○ 6급 96,477원 * 5명 * 12일	5,789		
			○ 7급 87,149원 * 8명 * 12일	8,367		
			○ 8급 78,239원 * 5명 * 12일	4,695		
			○ 9급 70,722원 * 7명 * 12일	5,941		
			03 무기계약근로자보수	29,455	28,646	809
			○ 시간외근무수당	21,039		
			○ <가>직군(사무원)			
			14,281원 * 1명 * 20시간 * 12월 * 150%	5,142		
			○ <나>직군(시설물관리원)			
			14,317원 * 1명 * 20시간 * 12월 * 150%	5,155		
			○ <다>직군(어장정화선관리원)			
			14,482원 * 1명 * 20시간 * 12월 * 150%	5,214		
			○ <다>직군(어장정화선관리원)			
			15,353원 * 1명 * 20시간 * 12월 * 150%	5,528		
			○ 휴일근무수당	8,416		
			○ <가>직군(사무원)			
			171,374원 * 1명 * 12일	2,057		
			○ <나>직군(시설물관리원)			
			171,809원 * 1명 * 12일	2,062		
			○ <다>직군(어장정화선관리원)			
			173,781원 * 1명 * 12일	2,086		
			○ <다>직군(어장정화선관리원)			
			184,239원 * 1명 * 12일	2,211		
			기본경비	73,647	76,012	△2,365
			기본경비	73,647	76,012	△2,365
			201 일반운영비	60,788	60,788	0
			01 사무관리비	41,967	41,967	0
			○ 일반수용비 총액계상 17,347,000원 * 1식	17,347		
			○ 급량비 총액계상 24,620,000원 * 1식	24,620		
			02 공공운영비	18,821	18,821	0
			○ 공공요금 및 제세 등 총액계상 18,821,000원 * 1식	18,821		



부서: 어업생산과

정책: 행정운영경비(어업생산과)(기타/기타)

단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			202 여비	6,259	8,024	△ 1,765
			01 국내여비	6,259	8,024	△ 1,765
			○ 부서운영 총액계상                    6,259,000원 * 1식	6,259		
			203 업무추진비	6,600	7,200	△ 600
			04 부서운영업무추진비	6,600	7,200	△ 600
			○ 어업생산과(32명)	6,600		
			○ 문수청사(19명)                    300,000원 * 12월	3,600		
			○ 관공선(13명)                    250,000원 * 12월	3,000		